
ORIGINALE

COMUNE DI LUNI
Provincia La Spezia

Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 28 luglio 2020

APPROVAZIONE DEL MARCHIO/LOGO PER LA "DENOMINAZIONE 
COMUNALE" (DE.CO.) DEL COMUNE DI LUNI

OGGETTO:

L'anno duemilaventi, addì ventotto del mese di luglio alle ore 11:00 nella 
Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:

PSindacoSILVESTRI Alessandro

PAssessoreMORETTI Barbara

AssessoreSEBASTIANI Federico A

PAssessoreBARUZZO Carola

PAssessoreMANUGUERRA Mariangela

Assiste il Segretario Comunale  Rossella CAPRARA.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco,  Alessandro SILVESTRI, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli 
argomenti di cui all'ordine del giorno.



 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL MARCHIO/LOGO PER LA “DENO MINAZIONE 
COMUNALE” (DE.CO.) DEL COMUNE DI LUNI. 
 
 

Il Sindaco sottopone all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione 
predisposta dall’Ufficio Segreteria corredata dai pareri di cui all’art. 49, 1°comma, del T.U. 
267/2000. 

LA GIUNTA COMUNALE 

DATO ATTO CHE, come previsto dal Decreto del Sindaco n. 4 del 14/04/2020 avente ad oggetto: 
“Disciplina per la gestione telematica delle sedute del Consiglio e della Giunta durante l’emergenza 
Covid-19” e in attuazione dell’art. 73 del Decreto Legge n. 18 del 17//03/2020, lo svolgimento della 
presente seduta di Giunta avviene in modalità telematica da remoto. 

Il Segretario Comunale dott.ssa Rossella Caprara è collegata da remoto a mezzo videocamera e 
dispositivo informatico. 

Si dà atto che la piattaforma telematica utilizzata permette il riconoscimento facciale e vocale e 
quindi l’identificazione dei partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le 
rispettive competenze, e che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi 
informatici in grado di assicurare tale identificazione, di percepire la presenza in remoto degli altri 
partecipanti e di intervenire nella discussione. Si dà atto che la piattaforma telematica prescelta 
consente di garantire la segretezza delle sedute. 

Il Sindaco chiede a tutti i componenti partecipanti alla seduta di accertare che il collegamento 
internet assicuri una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri 
partecipanti alla seduta. 

Avendo tutti i partecipanti assicurato che il collegamento telematico garantisce qualità di 
collegamento da remoto sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri 
partecipanti alla seduta, il Sindaco dichiara aperta la seduta, dopo aver constatato la sussistenza del 
numero legale. 
 
Il Sindaco procede all’appello nominale dei componenti della Giunta per le relative votazioni. 
 

PRESO ATTO CHE: 

 Le Denominazioni Comunali di Origine rappresentano un reale mezzo sia di salvaguardia 
delle produzioni locali, poiché ne conservano le pratiche e le peculiarità storiche, che di 
promozione del territorio verso l’esterno, divenendo, di fatto, uno strumento di marketing 
territoriale; 

 
 Il Comune di Luni, al fine di salvaguardare le eccellenze produttive di alcuni prodotti locali, 

che costituiscono un patrimonio di valore economico e culturale del territorio, ha ferma 
intenzione di incentivare tale progetto istituendo il marchio De.Co. (Denominazione 
Comunale di Origine) per la valorizzazione dei prodotti Agro-Alimentari locali,  

 
 Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 28 aprile 2020 è stato approvato il 

“Regolamento per la tutela e la valorizzazione delle attività agroalimentari tradizionali locali 



– Istutuzione della Denominazione comunale De.Co” ed ha demandato alla Giunta la 
predisposizione e l’approvazione del marchio/logo per il marchio De.Co. del Comune di 
Luni. 

 

CONSIDERATO che occorre predisporre un apposito marchio/logo per il marchio De.Co, 
rappresentativo dell’identità territoriale di Luni. 

CONSIDERATO CHE Riccardo Pioli Graphic Design ha presentato a questa Amministrazione un 
progetto di marchio comprensivo di analisi storica e di bozzetto. 

PRESO ATTO dell’autorizzazione rilasciata dalla Direzione Regionale Musei Liguria prot. 6988 
del 01/07/2020 per l’utilizzo delle immagini coperte da diritti. 

CONSIDERATO CHE: 

 questa Amministrazione approva il progetto presentato da Riccardo Pioli Graphic Design 
per l’individuazione del marchio/logo De.Co.; 

 per il progetto le risorse sono disponibili al capitolo 1783 “Spese attività turistiche”, 
Missione 07 programma 01 titolo 1.03.02.99.999 del Bilancio 2020. 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Segreteria ed Affari Generali 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.49, comma 1 e 
147 bis, comma 1, del D. Lgs 18/08/2000, n. 267; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio 2 Economico Finanziario e 
Risorse Umane in merito alla regolarità contabile ai sensi dell’articolo 49 comma 1 e dell’art. 147 
bis., comma 1, del D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 48 del T.U. 267/2000. 

Per le motivazioni di cui sopra esposte. 

CON voti favorevoli unanimi resi e riscontrati nei modi e forme di legge 

      DELIBERA 

1. DI APPROVARE, il marchio/logo per la “Denominazione Comunale” (De.Co.) del Comune 
di Luni come da allegato “A” alla presente deliberazione; 
 

2. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Segreteria ed Affari Generali gli 
adempimenti relativamente all’affidamento a Riccardo Pioli Graphic Design ed ogni 
ulteriore adempimento connesso, utilizzando le risorse disponibili al capitolo 1783 “Spese 
attività turistiche”, Missione 07 programma 01 titolo 1.03.02.99.999 del Bilancio 2020. 
 

E, vista l’urgenza di provvedere, con successiva separata votazione palese e unanime, di pari esito, 
il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs n. 267/2000. 

  



Luni DeCo
Denominazione Comunale d’Origine 

Marchio e manuale d’uso

COMUNE DI LUNI



MARCHIO UFFICIALE LUNI DECO



La Denominazione Comunale d'Origine

«Come io ammiro Picasso perché lo riconosco, così posso apprezzare un vino
o qualsiasi altra cosa che viene dalla terra, se la riconosco. Trovo che questo
sia un recupero di civiltà, di intelligenza e di libertà estremamente impor-
tante». Nel giugno  Luigi Veronelli lancia l’idea che i Comuni possano
valorizzare il proprio territorio attraverso le attività agroalimentari, le pro-

duzioni artigianali e agricole.

La denominazione comunale (De.Co.), o denominazione comunale d’origine (De.C.O.), rap-
presenta un riconoscimento concesso dalla locale amministrazione comunale a un prodotto stret-
tamente collegato al territorio e alla sua comunità, senza alcuna sovrapposizione con le
denominazioni d’origine vigenti. La De.Co. dimostra l’origine locale del prodotto, ne racconta
e fissa la sua composizione e ne garantisce gli ingredienti ai produttori del territorio e ai consu-
matori. È anche un modo di fare marketing territoriale e dare un’identità riconosciuta a un pro-
dotto locale attraverso una sorta di “disciplinare”, un documento dove sono racchiuse le
caratteristiche, la storia e in certi casi anche la ricetta che hanno portato il prodotto a ottenere la
denominazione comunale.

Le De.Co. sono state istituite in seguito alla legge n.  dell’ giugno , che consente ai Co-
muni la facoltà di disciplinare, nell’ambito dei principi sul decentramento amministrativo, in
materia di valorizzazione delle attività agroalimentari tradizionali. Le De.Co. sono state utilizzate,
in alcuni casi, anche per valorizzare eventi popolari e manifestazioni folcloristiche. La De.Co. (a
differenza dei marchi Dop, Igp, Stg, ecc.) non è un marchio di qualità, ma l’attestazione di un
Comune, approvata a seguito di delibera comunale. 

Per quanto riguarda la realizzazione grafica del marchio non esiste una regolamentazione in me-
rito, il che concede ai Comuni la massima libertà creativa.



IL DIO SILVANO DAL GIARDINO DELLA DOMUS DEGLI AFFRESCHI



Il dio Silvano dell’antica Luna

Dal giardino della Domus degli Affreschi dell’antica Luna proviene una lastra votiva in marmo
che rappresenta una divinità tipicamente romana, Silvano (dal lat. Silvanus, der. di silva, “selva”,
nome aggettivale in origine spettante a Fauno), un dio rustico che non ha mai avuto culto pub-
blico né tempio né festa né sacerdozio. Il suo culto, diffusissimo, era diventato domestico, in
stretta relazione con quello dei Lari e dei Penati, e associato nella religione popolare al semideum
genus di fauni, satiri, ninfe, sileni, pani, e a varie divinità della terra e dei boschi: Ercole, Demetra,
Diana, Sileno.

Il dio Silvano è protettore delle terre, dei boschi e delle attività agricole, delle greggi e dei limiti
di proprietà. Il dio appare in statue, rilievi, mosaici, pitture, sempre barbuto e chiomato, dai
tratti di un vecchio vigoroso, con chioma folta coronata di pigne; veste una rozza tunica corta e
una pelle caprina; indossa alti calzari da contadino. Tiene un falcetto nella mano destra e uno o
più rami d’albero, prevalentemente di pino, nella sinistra; al suo fianco è spesso un cane, che
volge il muso verso di lui come in attesa di un suo cenno.

Un’antica rappresentazione del dio Silvano scolpita in legno esisteva in Roma sotto un fico presso
il tempio di Saturno. Le immagini che di lui ci sono rimaste possono ascriversi a tre gruppi: a)
quelle che, pur essendo di materiale diverso, ricordano la durezza del lavoro; b) le immagini di
arte greco-romana, in cui il primitivo tipo si ingentilisce assumendo un aspetto simile a quello
di Ercole; c) altre rappresentazioni, in cui le caratteristiche di Silvano si fondono con quelle di
altre divinità, accentuando la sua natura agreste e bonaria, fondendosi col dio celtico con martello
identificato con Diespiter, o affinandosi nell’immagine giovanile di Antinoo divinizzato.

Il dio Silvano, così come è rappresentato nella lastra votiva di marmo proveniente dalla Domus
degli Affreschi, richiama nel contempo gli antichi fasti della splendida civitas di Luna e il suo
stretto legame con il territorio in cui era inserita, tra la piana di fronte al mare e le zone collinari



RAPPRESENTAZIONI DEL DIO SILVANO



modellate dal lavoro dell’uomo, caratterizzate da insediamenti che prenderanno la forma dei ca-
strum e dei borghi medievali giunti fino a noi. 

Da un punto di vista strettamente iconografico il dio Silvano pare rappresentare meglio di qual-
siasi altro simbolo il genius loci del territorio di Luni, un’entità naturale e soprannaturale legata
nella religione romana a un luogo specifico e oggetto di culto – nel nostro caso domestico e po-
polare –, posta a protezione delle attività umane e dei prodotti della terra. 

Con la locuzione di genius loci si intende individuare l’insieme delle caratteristiche socio-culturali,
architettoniche, di linguaggio, di abitudini che caratterizzano un luogo, un ambiente, una città.
Un termine quindi trasversale, che riguarda le caratteristiche proprie di un ambiente interlacciate
con l’uomo e le abitudini con cui vive questo ambiente. Suole indicare il “carattere” di un luogo,
legato a doppio filo alle peculiari caratteristiche che in esso si affermano, includendovi opere –
siano esse materiali o immateriali – così come enti e individui cui i fruitori associano un parti-
colare legame storico-culturale che rende unico e immediatamente riconoscibile tal luogo agli
occhi del mondo. 



MARCHIO LUNI DECO VERSIONE QUADRICROMIA



Il marchio Luni DeCo

▪�  Il marchio è costruito intorno all’elaborazione grafica del dio Silvano così come è rappresentato
sulla lastra votiva in marmo custodita nel Museo Archeologico Nazionale dell’antica città di Luni,
proveniente dal giardino della Domus degli Affreschi. Si tratta pertanto di un’immagine unica,
strettamente legata al territorio, alla sua storia, alle attività umane.

▪�  Il marchio è rappresentato in tonalità di verde e marrone, colori legati alla terra e ai suoi pro-
dotti, al bosco e alle coltivazioni, al rapporto tra la piana in cui sorgeva la splendida civitas di
Luna e gli insediamenti collinari. 

▪�  La scelta dei caratteri tipografici sottolinea il rapporto tra antico e moderno. La font principale
evoca sia i primi caratteri da stampa sia lo stile delle epigrafi o iscrizioni latine scolpite sul marmo
o sulla pietra, un effetto accentuato dall’uso della lettera V della parola Luni in luogo della lettera
U. La parte istituzionale è rappresentata dalla font secondaria, più modernista. 

▪�  Il marchio resta leggibile anche in piccole dimensioni ed è inscritto nella forma quadrata, il
che potrà facilitare i vari usi e gli accostamenti con altri stemmi, marchi e logotipi.



MARCHIO LUNI DECO B/N VERSIONE SCALA DI GRIGI



MARCHIO LUNI DECO B/N PER VERSIONI MONOCROMATICHE



Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur
adipiscing elit, sed do eiusmod tempor

incididunt ut labore et dolore magna aliqua. 
Ut enim ad minim veniam, quis nostrud

exercitation ullamco laboris nisi ut aliquip ex
ea commodo consequat. 

Imbottigliato all’origine e integralmente prodotto da:
Azienda Agricola LOREM IPSUM

Ut Enim ad Minim Veniam Quis Nostrud
LUNI (SP) ITALIA

VINO BIOLOGICO
Organic wine

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit, sed 
do eiusmod tempor incididunt ut labore et dolore magna aliqua. 

Ut enim ad minim veniam, quis nostrud exercitation.

2019

750 ml 13% vol.

Lotto n. FL.12

PRODOTTO IN ITALIA CONTIENE SOLFITI

Vermentino Colli di Luni
Indicazione Geografica Tipica

ESEMPIO DI APPLICAZIONE DEL MARCHIO LUNI DECO IN QUADRICROMIA



ESEMPI DI APPLICAZIONE DEL MARCHIO LUNI DECO IN MONOCROMIA

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur
adipiscing elit, sed do eiusmod tempor

incididunt ut labore et dolore magna aliqua. 
Ut enim ad minim veniam, quis nostrud

exercitation ullamco laboris nisi ut aliquip ex
ea commodo consequat. 

Imbottigliato all’origine e integralmente prodotto da:
Azienda Agricola LOREM IPSUM

Ut Enim ad Minim Veniam Quis Nostrud
LUNI (SP) ITALIA

VINO BIOLOGICO
Organic wine

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit, sed 
do eiusmod tempor incididunt ut labore et dolore magna aliqua. 

Ut enim ad minim veniam, quis nostrud exercitation.

2019

750 ml 13% vol.

Lotto n. FL.12

PRODOTTO IN ITALIA CONTIENE SOLFITI

Vermentino Colli di Luni
Indicazione Geografica Tipica

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur
adipiscing elit, sed do eiusmod tempor

incididunt ut labore et dolore magna aliqua. 
Ut enim ad minim veniam, quis nostrud

exercitation ullamco laboris nisi ut aliquip ex
ea commodo consequat. 

Imbottigliato all’origine e integralmente prodotto da:
Azienda Agricola LOREM IPSUM

Ut Enim ad Minim Veniam Quis Nostrud
LUNI (SP) ITALIA

VINO BIOLOGICO
Organic wine

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit, sed 
do eiusmod tempor incididunt ut labore et dolore magna aliqua. 

Ut enim ad minim veniam, quis nostrud exercitation.

2019

750 ml 13% vol.

Lotto n. FL.12

PRODOTTO IN ITALIA CONTIENE SOLFITI

Vermentino Colli di Luni
Indicazione Geografica Tipica



MARCHIO LUNI DECO COMPOSIZIONE COLORI DI QUADRICROMIA

cyan 60
magenta 30
giallo 100
nero 0

cyan 0
magenta 0

giallo 0
nero 100

cyan 20
magenta 30
giallo 100
nero 40

cyan 60
magenta 30
giallo 100
nero 0



Si ringrazia la Direzione Regionale dei Musei della Liguria, Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo, 
per l’autorizzazione all’uso dell’immagine del dio Silvano del Museo archeologico nazionale e Area archeologica di Luni. 

Progetto Riccardo Pioli © . Elaborazioni da testi e immagini tratti da pubblicazioni o disponibili in rete, fatti salvi 
i diritti dei rispettivi autori, utilizzati qui solo come documentazione esplicativa. Sono vietate la copia, la riproduzione, la diffusione 

e la pubblicazione dei contenuti in qualsiasi forma non autorizzate espressamente dall’autore.

LV    NI
Denominazione Comunale d’Origine

COMUNE DI LUNI 

CoDe

MARCHIO LUNI DECO QUADRICROMIA SU FONDO TRASPARENTE



RICCARDO PIOLI
Grafica Editoria Comunicazione
19121 La Spezia (SP) via dello Zampino 49
telefono: (+39) 347.9639599
email: riccardopioli.it@gmail.com

COMUNE DI LUNI
19034 Luni (SP) via Castagno 61
telefono: (+39) 0187.690111
fax: (+39) 0187.660175
email: urp@comune.luni.sp.it



COMUNE DI LUNI
Provincia La Spezia

APPROVAZIONE DEL MARCHIO/LOGO PER LA "DENOMINAZIONE COMUNALE" (DE.CO.) 
DEL COMUNE DI LUNI

Proposta di deliberazione G.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Capo Servizio, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, 
comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza amministrativa della 
proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

IL CAPO SERVIZIO

Dott. Matteo MAGNANI

Lì, 27.07.2020

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Parere attestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49 
comma 1, e 147 bis comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime 
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di provvedimento 
indicato in oggetto.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 28.07.2020

dott.ssa Diana BRUNI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 61 del 28/07/2020

COMUNE DI LUNI
Provincia La Spezia

APPROVAZIONE DEL MARCHIO/LOGO PER LA "DENOMINAZIONE 
COMUNALE" (DE.CO.) DEL COMUNE DI LUNI

OGGETTO:

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 Alessandro SILVESTRI Rossella CAPRARA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2020-07-28T10:34:29+0200
	Alessandro Silvestri


		2020-07-28T10:38:59+0200
	CAPRARA ROSSELLA




